ПРОТОКОЛ № 3
заседания комиссии Ханты-Мансийского района по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года

г. Ханты-Мансийск		     27 января 2020 года

Председательствовал:

	Ерышев
Руслан Николаевич

	первый заместитель главы Ханты-Мансийского района, председатель Комиссии

Присутствовали:

	Члены Комиссии:

	Конева Наталья Николаевна

	председатель комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района, заместитель  председателя Комиссии

	Киселева Татьяна Николаевна

	специалист-эксперт отдела анализа и прогнозирования комитета  экономической политики администрации Ханты-Мансийского района, секретарь  Комиссии

	Попов Владимир Александрович

	заместитель главы Ханты-Мансийского района, директор Департамента имущественных и земельных отношений

	Конкина Татьяна Владимировна

	заместитель главы Ханты-Мансийского района по социальным вопросам, председатель комитета по образованию

	Собянин Сергей  Александрович

	начальник управления по бюджету комитета по финансам администрации Ханты-Мансийского района

	Новицкий Вадим
Олегович

	    начальник управления по информационным
    технологиям  администрации Ханты-Мансийского
    района

	Петрова Любовь Владимировна

	    начальник отдела по работе с сельскими
    поселениями администрации Ханты-Мансийского
    района

	Беспалова Наталия
Хасановна

	заместитель директора МКУ Ханты-Мансийского района «Комитет по культуре, спорту и социальной политике»

	Гудзовский Виталий Витальевич

	главный  редактор МАУ ХМР «Редакция газеты  «Наш район»

	Фишер Наталья Владимировна

Нестерова Ольга Владимировна
Иванов Андрей Александрович
Юдин Александр
Алексеевич

	начальник отдела организации и проведения переписей и наблюдений в ХМАО-Югре Управления Федеральной службы государственной статистики по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу
заместитель директора КУ ХМАО-Югры «Ханты-Мансийский центр занятости населения»
глава сельского поселения Сибирский

глава сельского поселения Селиярово

	Приглашенные:

	Олейник Валерий Иванович

	заместитель директора Департамента строительства, архитектуры и ЖКХ

	Муслимова Юлия Александровна

	начальник управления планирования, мониторинга социально-экономического развития комитета экономической политики администрации Ханты-Мансийского района

Абдулмажидова 	заведующий организационно - техническим
Марина Сергеевна                  сектором  администрации сельского поселения
                                                  Сибирский
Путрова Надежда 	и.о. главы селького поселения Шапша
Вячеславовона
Орлова Ольга                           главный специалист администрации сельского
Михайловна                             поселения Шапша

Повестка дня:
          1. О способах организации проведения  Всероссийской переписи населения 2020 года (далее – ВПН-2020) на отдаленных и труднодоступных территориях, включая вопросы транспортировки лиц, осуществляющих сбор сведений о населении, а также доставки переписных листов и иных материалов переписи.
2. Об исполнении Протокола заседания комиссии Правительства Российской Федерации по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года от 10 декабря 2019 года № 2.
		  3. Об исполнении Протокола заседания комиссии Ханты-Мансийского района по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года от 25 ноября 2019 года.
4. О ходе реализации мероприятий по устранении выявленных недостатков в адресном хозяйстве в сельских поселениях Луговской, Нялинское, Сибирский, Цингалы.

Вопрос 1. О способах организации проведения  ВПН-2020 на отдаленных и труднодоступных территориях, включая вопросы транспортировки лиц, осуществляющих сбор сведений о населении, а также доставки переписных листов и иных материалов переписи
(Фишер Н.В.)
В Ханты-Мансийском районе расположено 29 населенных пунктов с общей численностью по данным Росстата на 01.01.2019 года – 20 000 человек, но по данным актуализации после регистраторского обхода – 18 752 человека. Из 29 населенных пунктов – 23 отнесены к отдаленным местностям и труднодоступным территориям (далее ОМ и ТДР).
Соответственно, перепись в этих населенных пунктах будет проводиться ранее общеустановленных сроков. Согласно утвержденному Росстатом Перечню  ОМ и ТДР, перепись в Ханты-Мансийском районе будет проводиться в сентябре 2020 года.
В настоящее время формируется организационный план переписного районирования (далее – оргплан), срок направления которого на согласование и утверждение муниципальным районом установлен – 01.03.2020. В настоящее время сведения переписного районирования считаются предварительными и будут откорректированы после его утверждения.
По ОМ и ТДР создается 6 переписных участков, распределение представлено следующим образом:
	Населенный пункт
труднодоступные (ТДНП)
	Численность в АС ВПН на 25.01.2019

	Ханты-Мансийский район
	18752

	Переписной участок № 1 в Горноправдинске
	713

	1
	д. Лугофилинская
	45

	2
	с. Цингалы
	608

	3
	д.Чембакчина
	60

	Переписной участок № 2  в п.Сибирский
	2395

	4
	п. Сибирский
	932

	5
	с. Реполово
	394

	6
	п. Выкатное
	589

	7
	с. Тюли
	480

	Переписной участок № 3 в г. Ханты-Мансийске
	2185

	8
	с. Кышик
	795

	9
	с. Зенково
	53

	10
	д. Согом
	350

	11
	с. Нялинское
	687

	12
	д. Нялина
	78

	13
	с. Пырьях
	222

	Переписной участок № 4  в с. Селиярово
	1897

	14
	с. Селиярово
	1896

	15
	д. Долгое Плесо
	1

	Переписной участок № 5 в п. Луговской
	2342

	16
	п. Луговской
	1212

	17
	д. Белогорье
	313

	18
	п. Кирпичный
	501

	19
	с. Троица
	316

	Переписной участок № 6 в п. Кедровый
	2006

	20
	п. Кедровый
	898

	21
	с. Елизарово
	325

	22
	п. Красноленинский
	485

	23
	п. Урманный
	298

	Итого по ТДР
	11538

Основная перепись с 01-31 октября 2020 года:
	Населенный пункт-Основная перепись
	Численность в АС ВПН на 25.01.2019

	Ханты-Мансийский район
Необходимо 13 переписчиков
	7214

	1
	д. Горноправдинск (с.п.Горноправдинск)-8
	4510

	2
	п.Бобровский (с.п.Горноправдинск)-1
	444

	3
	д.Ягурьях (с.п.Луговской)-1
	229

	4
	с.Батово (с.п. Сибирский)-1
	562

	5
	д.Шапша (с.п.Шапша)-1
	755

	6
	д.Ярки (с.п.Шапша)-1
	714

	Итого по Основной переписи
	7214

При установленной норме Росстата 1 переписной участок включает в себя 6 счетных и 1 стационарный участок.
Учитывая большую протяженность района, удаленность населенных пунктов от центра, а также труднодоступную и сложную транспортную схему для ОМ и ТДР создается 41 счетный участок, 5-6 стационарных участков, которые войдут в 6 переписных участков (для общей переписи 14 счетных участков, 3 стационарных и 3 переписных участка).
В 2020 году будут привлекаться следующие категории переписного персонала в общем количестве 75 человек, в том числе для ОМ и ТДР – 52.
 На полевом уровне:
-   контролеры полевого уровня (контролер переписного участка) – 9 человек на 58 дней с 14 сентября по 10 ноября;
-   переписчик счетного участка – 41 человек − на 31 день с августа по сентябрь в 23-х труднодоступных и отдаленных территориях;
-   переписчик счетного участка– 14-15 человек − на 31 день с 1 по 31 октября в 6-ти территориях общей переписи;
-  переписчик стационарного участка – 9 человек – на 31 день с 1 по 31 октября.
На районном уровне:
-   уполномоченный по вопросам переписи – 1 человек – на 12 месяцев;
-    инструктор районного уровня – 1 человек – на 12 месяцев.
	Помещения, в количестве  18 единиц требуются для размещения переписных участков сроком на 2 месяца работы и стационарных участков сроком на 1 месяц, а также 1 помещение общей площадью 8 кв.м. на 71 день для хранения переписной документации.
	При формировании счетных участков иногда возникает необходимость включения нескольких удаленных населенных пунктов, что делает невозможным охват всего счетного участка одним переписчикам. В этом случае необходимо будет привлекать более одного переписчика на счетный участок. При этом ставка переписчика будет делиться на нескольких человек с оплатой пропорционально отработанному времени.
	Обучение переписного персонала планируется провести в августе 2020 года в г. Ханты-Мансийске - 9 контролеров полевого уровня. Переписчики – 56 челолвек (пока без резерва) будут обучаться на переписных участках. Доставка их будет производиться общественным транспортом, действующим в районе.
	Способы проведения переписи представлены следующим образом:
- сбор сведений переписчиками, 100% обход жилых помещений;
- сбор сведений на стационарных участках;
- в период с 04 по 27 октября интернет-перепись, самостоятельное заполнение электронных переписных листов на портале госуслуг, в том числе в МФЦ, с получением QR-кода;
- в период с 28 по 31 октября контрольный обход 10% жилых помещений.
	Технологии проведения переписи:
- граждане заполняют электронные переписные листы на портале госуслуг и затем передают QR-код переписчику переписного или стационарного участка;
- переписчики вносят данные в электронный переписной лист на планшетах;
- при поквартирном обходе переписчик использует электронно-цифровую карту;
- бумажные переписные листы используется в случае крайней необходимости (выдается 5%-ный резерв бумажных переписных листов, в случае отсутствия интернета);
- заполнение переписного листа при наличии связи и отсутствия возможности доставки переписчика по телефону или рации (д.Долгое Плесо, родовые угодья и т.д.).
	Для доставки переписных листов и иных материалов будут использоваться все общедоступные транспортные средства, действующие в районе (речной, воздушный, автомобильный). Детальная разбивка транспортных средств будет представлена после завершения формирования оргплана.

	Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Начальнику    отдела    организации   и   проведения    переписей    и
наблюдений в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре Управления федеральной службы государственной статистики по Тюменской области, Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре и Ямало-Ненецкому автономному округу (далее – Тюменьстат), (Н.В. Фишер) направить в адрес администрации Ханты-Мансийского района и глав сельских поселений Ханты-Мансийского района:
1.2.1.  информацию   об   установленных    размерах   оплаты    труда,    на
период проведения ВПН-2020 на территории Ханты-Мансийского района для временного переписного персонала.
	Срок: до 10 апреля 2020 года.
1.2.2.  перечень  населенных  пунктов,  в  которых  необходимо выделить
помещения для  работы лиц, привлекаемых к сбору сведений о населении Ханты-Мансийского района в период проведения ВПН-2020 с указанием требований, предъявляемых к данным помещениям (площадь, оснащенность мебелью и средствами связи, наличии системы охраны и т.д.).
	Срок: до 01 февраля 2020 года.
1.3. Отделу    по    работе    с   сельскими    поселениями  (Петрова Л.В.)
организовать проведение совещания по вопросу организации и проведения ВПН-2020 на территориях осуществления деятельности нефтедобывающими предприятиями с участием глав сельских поселений Селиярово, Сибирский, Выкатной и представителей Тюменьстата.
	Срок: до 01 марта 2020 года.

Вопрос 2. Об исполнении Протокола заседания комиссии Правительства Российской Федерации по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года от 10 декабря 2019 года № 2
(Конева Н.Н.)
	Письмом Тюменьстата в адрес администрации Ханты-Мансийского района направлен Протокол заседания комиссии Правительства Российской Федерации по проведению Всероссийской переписи населения 2020 года от 10 декабря 2019 года № 2 (далее – Протокол № 2).
Сформирована информация об исполнении Протокола № 2 в части поручений, направленных на уровень органов местного самоуправления (приложение 1 к настоящему протоколу).

Решили:
	2.1.Информацию принять к сведению.
	2.2.Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктом 2 раздела 3 Протокола № 2.

Вопрос 3. Об исполнении Протокола заседания комиссии
Ханты-Мансийского района по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года от 25 ноября 2019 года
 (Муслимова Ю.А.)
Решили:
	3.1.Информацию принять к сведению.
          3.2.Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные пунктами 3.2, 3.3 и 3.4  протокола заседания комиссии Ханты-Мансийского района по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года от 25 ноября 2019 года (далее – Протокол от 25.11.2019 года);
          3.3. С учетом устных пояснений начальника отдела организации и проведения переписей и наблюдений в ХМАО-Югре Тюменьстата Фишер Н.В.
[bookmark: _GoBack]об отсутствии нарушений в адресном хозяйстве (за исключением сельских поселений Луговской, Нялинское, Сибирский, Цингалы), а также о представлении администрацией Ханты-Мансийского района в адрес Тюменьстата картографического материала в полном объеме, читать исполненным и снять с контроля пункт 2.3 Протокола от 25.11.2019 года.

Вопрос 4. О ходе реализации мероприятий по устранении выявленных недостатков в адресном хозяйстве в сельских поселениях
Луговской, Нялинское, Сибирский, Цингалы.
(Олейник В.И., Фишер Н.В.)
В ходе подготовки к ВПН-2020 проведены регистрационные обходы на территории Ханты-Мансийского района, которые установили нарушения в адресном хозяйстве сельских поселений Луговской, Нялинское, Сибирский, Цингалы (отсутствие табличек с номерами). В остальных 8 сельских поселениях Ханты-Мансийского района нарушения в адресном хозяйстве отсутствуют.
По состоянию на 24.01.2020 года:
	Населенный пункт
	Указатели названия улиц
	Указатели номеров домов
	Указатели подъездов, квартир,
	Срок устранения

	с.Цингалы
	-
	-
	-
	устранены

	п. Луговской
	35
	88
	26
	Таблички приобретены, будут установлены с наступлением тепла

	п.Сибирский
	-
	-
	4

	д.Нялина
	-
	6
	-

I кв. 2020 (после утверждения бюджета)

	с.Нялинское
	-
	10
	-

	п.Пырьях
	-
	3
	-

	д.Кышик
	1
	46
	20
	I кв. 2020

Также в сельские поселения 24.12.2019 направлена информация Росстата о несоответствиях записей в Федеральной информационной адресной системе (далее - ФИАС). Вопросы отработаны сельскими поселениями Луговской, Выкатной, Шапша. Ведется работа в сельских поселениях Сибирский, Красноленинский, Цингалы, Нялинское, Кедровый, Горноправдинск, Селиярово, Согом, сельским поселением Кышик направлены документы на подключение к средствам ввода в ФИАС адресной информации.
ФИАС обновляли до 17.01.2020 года, в настоящее время система работает без сбоев. Уточненные перечни Росстата поступили 24.01.2020 года и 27.01.2020 года направлены в администрации сельских поселений для завершения работ в (ФИАС).

	Решили:
	4.1. Информацию принять к сведению.
	4.2. Департаменту имущественных и земельных отношений (В.А. Попов) направить в Тюменьстат списки снесенных и расселенных домов в течение 2 полугодия 2019 года в разрезе населенных пунктов Ханты-Мансийского района для их своевременного удаления из автоматизированной системы ВПН.
	Срок: до 17 февраля 2020 года.

Первый заместитель главы
Ханты-Мансийского района,
Председатель Комиссии							Р.Н. Ерышев

Согласовано:
Заместитель главы Ханты-Мансийского района
________________Л.Д. Кречмер

Председатель комитета экономической политики
________________Н.Н. Конева